In qualibet syllaba est Vocalis (§. 123.),
non nisi tamen vna (ibid.); adeoque quot
syllabae, tot Vocales et quot Vocales, tot sylla-
labae, a numero Vocalium ad eam syllabarum
optima valet conclusio.

§. 133.

Quaenam
asyllabica.

Non vna Vocalis sine Consona, nec Conso-
na sine Vocali apud Hebraeos constituit syl-
labam (§. 123.): nec Vocalis cum Consona
huic praeposita (ibid.). Licet igitur post Vo-
calem occurrat litera, nulla tamen earum sit
ante Vocalem, tunc nulla quoque constituitur
syllaba: hinc הַ, יֵ, יִ, יוֹ, יוּ, recte dicun-
tur asyllabica, הֵ, vero syllabicum.

§. 134.

A Consona
omnes sylla-
bae incipiunt.

Nulla Vocalis sine praecedenti litera sylla-
bam perficit (§. praec.): adeoque nulla apud
Hebraeos syllaba incipit a Vocali, a Consona
omnes.

SCHOL. Ex hisce multorum lectionem cor-
rigere possumus, qui lenioribus lite-
ris, ab initio vel vocis vel syllabae constitu-
tis, nullum plane diuersum a Vocali sonum
tribuunt, qui אֶדוֹם, Edom, אֶבֶר, abad,

וּכְבִּי,

וּבְנֵי, Vbanim, יְרוּשָׁלַיִם, Ierascchalaim auctis pluribus simul vitiis legunt.

§. 135.

Quot Vocales, tot syllabae (§. 132.). Vbi-
cunque duae Vocales in voce, ibi duae syl-
labae: nulla tamen syllaba incipit a Vocali
(§. praec.). Ergo nec duae Vocales imme-
diate se inuicem possunt excipere, adeoque
nec duo Vocalium signa. Quodsi igitur in
scriptione Hebraeorum duo Vocalium signa
immediate se excipere videantur, unum ex il-
lis signum simul Consonae erit, inter utraque
Vocalium signa pronunciandum. e. g. קוּי
Ko-wai, קוּי, Ko-wim, יהוה הוה, קשוח.

Inter duo Vo-
calium signa
intercedat
litera.

§. 136.

Quaelibet syllaba requirit Consonam ante
Vocalem, poterit tamen et post Vocalem in
eadem syllaba adesse litera (§. 129.). In
qualibet igitur syllaba vel litera est post Vo-
calem, vel minus. Quaelibet porro litera post
Vocalem vel litera mota est vel quiescens, il-
lius sonus a Vocali diuersus, huius cum Vo-
cali fere idem percipitur (§. 83.).

Nexus
cum sequen-
tibus.

§. 137.

Syllaba, in qua post Vocalem sonus literae
diuersus percipitur, audit *composita*, in qua
nullus diuersus, *simplex*.

Syllaba com-
posita
et simplex
quid ?

§. 138.

Hinc syllaba, quae desinit in literam mo-
tam est *composita* (§. praec. 85.), quae in
Voca-

Alia ratione.

Vocalem seu literam quiescentem, simplex (ibid.).

SCHOL. **חַמָּה** duae syllabae compositae; **חַמָּה**, utraque syllaba simplex. Nec minus quilibet perspicit, quod ea in hocce §o adducta confectaria potius sint, quae definitionum loco alii exhibent.

§. 139.

Confectarium. Omnis syllaba Hebraeorum vel simplex est vel composita (§. 136. 137.).

SCHOL. Omnes Hebraeorum radices litera quadam terminantur vel mota vel quiescenti. Nulla igitur vox primigenia terminatur Vocali. Hinc quando terminus in meram definit Vocalem, tunc non nuda est radix, sed alia simul in illo termino ut obtineat ratio, dubitari nequit. Ex hisce porro concipimus, cur plurimae accessiones incipiant a Vocali, per quas haud raro in syllabis, aliisque hinc pendentibus oritur mutatio. e. g. **מֵרָה**, in plurali, addendo **ִי**, in suffixis **ִי**, **ִי**, **ִי**, **ִי**, quae in fine adiciuntur, **ו** a praecedenti syllaba auellitur, per quam mutationem, hoc casu in syllabis fit confusio, uti sequentia declarabunt. Sic in **בֵּית מִוֹת** et huius generis pluribus idem occurrit.

§. 140.

Omnes syllabae agnoscunt et temporis quantum. Omnes syllabae constituuntur per Consonas et Vocalem (§. 125.). Consonae et Vocales sunt soni (§. 2. et 30.). Quilibet Tonus exigit ad sui formationem quoddam tempus (§. 7. per ideam soni et tempor.). Hinc quaelibet syllaba quoddam exigit temporis quantum, per par-

partialia Consonarum et Vocalis temporis quantita compositum.

SCHOL. Quodsi igitur eruiamus, quodnam temporis quantum Consona, quodnam Vocalis et longa et brevis postulet, tunc haec simul sumpta component totum syllabae ratione temporis, quo pronunciari debet, quantum. Ad famosum illud trium morarum principium nos nunc accingimus demonstrandum, quod, licet parum utilitatis habeat, quamue sine illo principio facile possemus asserere, ideo ut curioso tantum lectori satisfaciamus, pluribus hance doct. inam prosequamur.

§. 141.

Mora est quantum temporis, quod ad sonum formandum sufficit. Quid mora.

SCHOL. Iusto specialiozem ideam formant ii, qui moram appellant illud temporis quantum, quod ad literam ante Vocale[m] pronuncian- dam requiritur.

§. 142.

Et literae et Vocales quasdam agnoscunt temporis moras (§. praec. et 140.).

Et literis et Vocalibus competit.

§. 143.

Quicumque sonus, assumpto quodam tempore quanto pro vno, eodem durante seu huius interuallo formari potest, ille *unicam et simplicem* exigit temporis moram: quicumque vero ad sui formationem duplum illud sum- tum, requirit, ille *duplicem* temporis moram.

Quinam sonus simplicem, quinam duplicem.

§. 144.

§. 144.

Litera vna
simplicem
postulat.

Quantulumcunque assumis temporis quantum pro vno, eodem durante litera vna pronuntiari poterit; hinc *quaeuis litera simplicem tantum temporis moram postulat* (§. praec.).

§. 145.

Tam ante Vo-
calem
quam post
illam
sensibilis.

Quicquid de litera valet generatim, id de ea, quae ante et post Vocalem est, affirmandum venit, (per princ. Log.). *Vnica mora literae ante Vocalem, vnica post Vocalem eadem sensibili competit.*

§. 146.

Duae ante Vo-
calem literae
unicam mo-
ram,
totidem duae
post Vocalem
agnoscunt.

Celeritas est quaedam temporis determinatio, et hinc in doctrina de moris, vbi opus est, attendenda (§ 141.). Plures literae ante Vocalem tanta celeritate ad Vocalem pronuntiari debent, vt maior ad illas simul pronuntiandas temporis mora haud transeat, quam in vnus ante Vocalem literae pronuntiatione (§. 128.). Hinc apud Hebraeos *duae literae ante Vocalem unicam tantum temporis moram agnoscunt* (§. praec.), *idem valet de duabus post Vocalem literis* (§. praec.).

SCHOL. **Y** et **V** plures in pronuntiando comprehendunt literas, quae vnico tamen signo exprimuntur, nec, vbi vnum ex illis immediate ante Vocalem deprehenditur, quisquam plures vna moras illis adscribit: ideo et duabus signis literarum, quae duas exprimunt literas, cum vnica Vocali combinatis, vt vna tantum competat mora, confirmatur.

§. 147.

§. 147.

In qualibet syllaba minimum vna, non raro quoque duae literae sunt ante Vocalem (§. 125. seq.). Minimum igitur vna mora per literam seu literas in ea deprehenditur: hinc syllaba, quae tantum literam vel literas ante Vocalem agnoscit, nullam vero aut saltem non talem, quae percipi possit, post Vocalem; illa non nisi vnicam per literas moram exhibet (§. 145. et praec.). Atqui syllaba simplex talis est (§. 137.). Ergo *syllaba simplex ea dici poterit, in qua vnica per literam seu per literas mora exprimi potest.*

In syllaba simplici vnica per literas mora.

§. 148.

Litera ante Vocalem moram simplicem, talis post Vocalem sensibilis eandem requirit (§. 145.). In quacunque igitur syllaba praeter literam ante Vocalem, sensibilis quoque litera post Vocalem necessaria est, illa duas temporis per literas poscit moras. Sed syllaba composita eius generis est (§. 138.). Hinc *in qualibet syllaba composita duae deprehenduntur per literas temporis morae.*

In syllaba composita duae per literas.

SCHOL. 1. Eligunt alii haecce consecraria tanquam characteres vtriusque speciei syllabarum completos, quo iure id fieri possit, ex praecedentibus licet diiudicari.

SCHOL. 2. Huc referas ea, quae in superioribus §. 96. et 103. de literis quiescentibus compensatis et non compensatis ratione temporis et morarum adduximus. Haud absolum est, literae quiescenti non compensatae tribuere

Kochii Gram. Hebr.

I

mo-

moram, quum interna eius vis nondum est per
Vocalem longam expressa, quae in pronun-
ciando semper percipitur.

§. 149.

Quot moras
exigunt
Vocales.

Vocales longae et breues differunt modo
ratione temporis (§. 7.), vt 2. et 1. (§. 9.).
Adeoque longa duplicem moram, breuis vni-
cam postulat (§. 141.).

§. 150.

Tot syllaba
composita
moras
requirit,
quot simplex.

Quaelibet syllaba vel desinit in sonum Vo-
calis, vel minus (§. 136.). In illa quiesci-
mus in Vocali, in hac Consonam post Voca-
lem statim cum ea simul formamus seu Voca-
lem cum litera illa simul comprehendimus (per
exper.): hinc idem plane temporis quantum
vtraque syllabarum species in pronunciando
requirit, vt eapropter *syllabae simplici tot ad-
scribi queant morae, quot syllabae compositae*
(§. 137.).

§. 151.

In syllaba
composita
sunt ordinarie
tres.

Syllaba composita duas exhibet per literas
temporis moras (§. 148.), at Vocalis inter
eas vt sit, necesse est (§. 137.), non longa,
quia nullum Vocali tribui tempus protractum
potest, ob literam cum Vocali simul compre-
hendendam (§. 137.). Ergo breuis, cui ta-
men non nisi vnica temporis mora competit
(§. 149.). Hisce simul sumtis *in syllaba com-
posita ORDINARIE sunt tres morae.*

SCHOL. Nullam hic consideramus peculiarem
determinationem, quae postea syllabae per
tonum accedere potest, sed syllabas naturali-
ter

ter spectatas (§. 125.). Hinc haec generalis, omnibusque linguis, in quibus eadem syllabae compositae est definitio, propria exsurgit regula: IN SYLLABA COMPOSITA ORDINARIE SIT BREVIS VOCALIS.

§. 152.

Quot morae sunt in syllaba composita, tot earum sunt in simplici (§. 150.). A. Tres ibi reperiuntur (§. praec.). Tot igitur exigit syllaba simplex. Sed vnica tantum per litteram seu literas exprimi in ea poterit (§. 147.). Ergo duae per Vocalem adhuc sunt constituendae. Non nisi autem Vocalis longa duplicem supplere potest (§. 9.): Hinc in SYLLABA SIMPLICI VOCALIS LONGA DEPREHENDATUR.

Tot
in syllaba
simplici.

SCHOL. De hac regula idem notandum est, quod §o praec. monuimus.

§. 153.

Quot moras requirit syllaba simplex, quot composita, tot omnes exigunt syllabae (§. 137.). Tres autem postulant (§. 151. et praec.). Ergo omnes apud Hebraeos syllabae tres temporis moras in pronunciando requirunt.

Tres igitur
omnes sylla-
bae.

SCHOL. Haec propositio, quia plures inde veritates concipi debeant, vocatur *principium trium morarum*; quod, vti explicauimus, in lingua Hebraea et in qualibet alia, quae hasce agnoscit determinaciones, semper existit. conf. Carpov tr. de perfectione L. p. 100., qui idem dedit alia tamen ratione demonstratum. *Attingius* atque prae aliis *Danzius* primum hoc Grammatices Hebraeae principium esse opi-

nantur. Non tamen hocce principium, quam
duae illae potius regulae, quae et sine isto
morarum principio declarari potuerint, tan-
tam in lingua Hebraea ostendunt utilitatem,
quibus maximum omnino statuendum est pre-
tium, licet de moris nihil nossemus.

§. 154.

Non tamen
in scriptione
semper expres-
sae.

Ideis cuiuslibet syllabarum speciei haec omni-
no accommodata sunt, sed dolendum sane est,
quod *harum in scriptione regularum minus
constans seruetur ratio.* Deprehendimus ob-
diuersos respectus in syllaba composita Voca-
les longas, in simplici breues, imo idem vel
absenti tono, ex quo huius adhuc mutationis
reddi potest ratio, non raro obtinet. e. g. **אָהָר**
הַיּוֹלֵךְ Iud. XIII. 8. **לִישׁוֹר** 2. Paralip. XXXI.
בִּיקְרוֹתֶיךָ Ps. XLV. 10. **אֶעֱשֶׂה**, omnesque
huius generis termini; **טֹוֹ** Metegh enim il-
lam adscribere vim, vt suppleat moram, infe-
rius refutabimus.

§. 155.

Termini
technici.

Syllabam Hebraei vocant **סֵגוּלָה** segmentum
scil. vocis polysyllabicae. Syllabam simplicem
הַבְּרָה מוֹרְכֶכֶת. Compositum **פְּשׁוּטָה**.

SECT. II.

DE PRIMARIA QVADAM SYL-
LABAE AFFECTIONE,
TONO SCILICET.

§. 156.

Quid vox
monosyllabica
et polysylla-
bica?

Syllaba vna vel plures constituunt voces,
quo respectu vox vnica constans syllaba, di-
citur

citur *monosyllabica*, pluribus vero, *poly-*
syllabica.

§. 157.

Terminis utimur, ut mentem nostram cum Sonos audias
aliis communicemus (§. 7. Prol.). Sunt ve- qui nos cupit
ro termini voces (ibid.), quos per sonos de- intelligere.
clarauimus (§. 6. Prol.). Sonos igitur ille,
qui nos intelligere cupit, audiat.

§. 158.

Quicquid iucunditati in audiendo inseruit, Iucunditati
illi omni modo studendum est: quicquid illam ergo in audi-
impedit, fugiendum, si mentem nostram alteri do inserui-
per terminos declarare annitimur; alias ob endum.
naturam animae omne iniucundum auersamur,
nec sonos, quos edis, audire, nec cogitatio-
nes tuas, quaecunque demum sint, cognosce-
re lubenter volumus.

§. 159.

Vbi voces mere monosyllabicas inuicem Monosyllabi-
connectimus, gratus minime prodibit sonus, ca per poly-
qui tamen per iucundam cum polysyllabicis syllabica
varietatem hac ex parte restituitur. Hinc vo- distincta ap-
ces monosyllabicas in oratione cum polysyllabi- pareant.
tis componere finis eiusdem commendat.

§. 160.

Hisce iam prae paratis, aliud quod *κακο-* Monotonia
φωνία efficit, addimus. Tota oratio com- euitanda est.
ponitur varii generis vocibus (§. praec.). Vna
eademque sonorum eleuatione totam illarum

seriem pronunciare, summum auribus nostris creat taedium: Eam autem sonorum idenditatem, appellant *Monotoniam*, quae, prout fini sermonis adeoque et linguae contraria, evitanda est (§. 158.).

§. 161.

Non igitur eadem omnium Vocum fit eleuatio. Ex hisce inferimus, quod in toto orationis nexu aut vna vox prae aliis quoad sonum sit eleuanda, aut quod in polysyllabica maiori vnius syllabae prae reliquis eleuatio fit instituenda (§. praec.).

§. 162.

Et syllabarum eadem productio. Vbi vocem seu syllabam maiori prae reliquis eleuatione pronunciamus, ibi maximam partem sonum illius vocis vel syllabae prae reliquis quoque longius protrahimus (per exper.).

§. 163.

Quid tonus? Maior illa vnius vocis aut vnius syllabae prae reliquis eleuatio id efficit, quod *tonum* appellamus: non inepte tamen agemus, praecipue quando ad scriptionem Hebraeorum simul attenti, *tonum* in maiori eleuatione connexaque productione vnius syllabae prae reliquis ponamus.

SCHOL. Nostra de sono suppeditata idea minus fit abundans, quia illa soni intensio extensio nem seu syllabae longitudinem non necessario secum habet connexam.

§. 164.

Quaelibet polysyllabica

Quaelibet vox praefertim polysyllabica (vnius)

(vnius enim syllabae voces iam non confiderantur) *habeat tonum* (§. praec. et 160.).

vox habeat
tonum.

SCHOL. Quod non plures in vno termino vicini esse possint toni, sequentia monstrabunt.

§. 165.

Quaecunque syllaba tono est affecta, illa maiorem soni eleuationem connexam cum longiori eiusdem productione requirit, reliqua vel reliquis alia intensione et breuiori productione prolatis (§. 163.). Quicquid ratione temporis mutationem producit, id moras mutat (§. 141.): hinc ea syllaba, quae tono affecta est, plures aut saltem, si hoc fieri nequeat, inaequalem morarum numerum contineat, iis, quae in reliqua vel reliquis syllabis deprehenduntur.

Tonus
mutationem
in moris
creat.

§. 166.

Omnes Hebraeorum syllabae tres temporis moras requirunt (§. 153.): ea proinde, quae tono afficitur, plures tribus exigit, adeoque tonus Hebraeorum speciali significato vocari poterit sonus morarum tribus plurium.

Adeoque plu-
res tribus
in ea syllaba
sint.

§. 167.

Licet nunc accedentibus affectibus aut aliius mentis mutationibus vna saepe syllaba duplo maiori tempore prae altera seu reliquis pronunciari possit, vnde quinque vel sex, septem imo octo pluresue morae illi syllabae sint adscribendae: haec tamen magis ad tonum logicè ac rhetorice spectatum, quam grammaticè

Hebraeis
tonus est sonus
4. morarum.

tice talem pertinent. Grammaticis enim satis est, ubi ad tonum significandum inaequalitas morarum assumitur, quae tamen numerum ternarium excedentem, quantum fieri possit, exprimere debet. Hinc tonus ipsis est sonus quatuor morarum.

SCHOL. Omni iure illam de moris syllabarum supra demonstratam doctrinam hac in materia continuare volumus, quum maioris productionis syllabae tono notatae mentionem iniecerimus. Sed quum eadem temporis differentia in Vocalibus occurrat (§. 9.), ideo pro diuersa syllabarum natura statim potuissimus diuersam tonum exprimendi rationem exponere, quod paucis abhinc lineis fiet.

§. 168.

Cessante tono
cessant
ab eo pen-
dencia.

Cessante ratione, cessat rationatum. Tono igitur ob incrementum aut alias rationes *sede sua moto, cessare debet maior illius syllabae prae reliquis productio ac omnia reliqua quae inde pendent, restituendo quaeuis in statum ordinarium.*

SCHOL. I. Pro Vocali longa in syllaba composita ob tonum constituta, qui nunc ablati est, quamdiu syllaba manet composita ordinarie Vocalis brevis, eiusque signum apponendum est. Sic intelliges omnes illos casus, ubi ob ablatum tonum loco longae substituta perspicitur Vocalis brevis. e. g. כָּלֵם, pro כָּלֵם, אִמּוֹ, ex אִם עֵי et עֵי דְּבַר הַמֶּלֶךְ, ex קוֹרֵשׁ, pro קוֹרֵשׁ, ex קוֹרֵשׁ etc.

SCHOL. 2. Literae sine Vocalibus pronunciari ne-

nequeunt (§. 30. et 31.). Hinc et earum modo sonus protrahi aut eleuari non poterit; non igitur mireris, cur toni variatio, nullam in literis mutationem postulet, sed in Vocabulis tantum, his enim sigillatim spectatis tribui sonus vel protractus seu longior, vel acceleratus seu breuis potest.

§. 169.

Scriptas nunc vbi perlustramus voces polysyllabicas; res sane non exigui est momenti, tonum in vna earum syllaba scriptum quaerere, *vnius enim vocis pro varia toni collo- catione varius haud raro est significatus*, quod omnibus omnino linguis proprium est e. g. in voce gebet, si tonum in penultima ponas, per latinorum DATE exprimendum venit; tono autem in vltima collocato, PREGES indicat. Ita Hebraeorum תָּבַל et תָּבַל, in illo ter- mino tonus in vltima deprehenditur, atque orbem significat, in hoc tonus in penultima est, et *confusionem* notat. *Vbi inaequalitas morarum seu in syllaba composita Vocalis longa, in simplici breuis tunc demum deprehendere- tur, quando tonus syllabam afficeret, tunc signum ipsis ideis accommodatum haberemus (§. 149. 150. et 166.). At vel tono subla- to aut absenti in monosyllabicas praesertim lon- ga Vocalis in syllaba composita, in vocibus polysyllabicas Vocalis breuis in syllaba simpli- ci reperiuntur. Hocce igitur toni signum, quod ex inaequalitate morarum desumitur, incertum, minusque constans esse haec abunde*

Num tonus
vbique sit
scriptus?

docent, cuius tamen defectus aliis certioribus signis, accentus intelligo tonicis, suppletur. Qua occasione de hisce, quantum ad Grammatices notitiam spectant generatim quaedam proferamus.

§. 170.

De accentibus
Hebraeorum,
num sint
signa toni?

Accentus Hebraeorum non propter varias sonorum modulationes, musicis familiares, sed, *ut legitimam terminorum coniunctionem et separationem indicent, codici S. adiectos esse, accuratiores Philologi statuunt omnes.* Hinc ad sensum rite determinandum nimium quantum faciunt, nec alia prorsus auctoritate apponi potuerunt, nisi illius, cui de sensu SSae disponendo ius est; id quod soli Deo, tanquam sacrarum literarum auctori, competit. Una horum signorum haec est *perfectio*. Accedit *altera*, quae in eo consistit, quod plurimorum inter eos adhuc sit officium, ut eo loco, quo apparent, tonum vocis adesse indicent, tonici id ob negotium appellati. Haec tamen circa illos obserues. Alii eorum sub termino scripto, ad apicem signorum literarum alii tantum constituuntur. Quicumque accentus tonici ad apices tantum literarum collocantur, illi medium exacte signi literae, cui superne adponendi sunt, et sub quo Vocalis tono affecta deprehenditur, occupare debent: quodsi vero tales eodem, quo signa Vocalium poni solent, ordine constitui debeant, tunc signum, quod accentum exprimit, ad sinistrum Vocalis tono affectae latus apponatur. His ita constitu-

stitutis, facile est sedem toni indagare. Alia tamen ratio est accentuum, quos prae- et postpositiuos vocant: Illorum praepositiuorum signa primo in voce literae signo superne adii- ciuntur, horum postpositiuorum locus ordi- narie est super ultimo in voce literae signo, quacun- que caeterum in syllaba tonus inueniatur. Sed quum numerus horum, tertiae modo accentuum tonicorum parti aequalis fit; aliae tunc prostant notae, ex quibus sedes toni determinari atque cognosci poterit. Reliqua interim leuioris momenti dubia breuitatis ergo silentio praeterimus.

SCHOL. E re minus nostra hoc loco esse ducimus, vt accentus tam quoad signa, quam quod ad eorum officia prolixius delineemus; quum accuratior eorum meditatio peculiaribus et libris et collegiis nunc destinata sit, atque deman- data.

§. 171.

Ex hisce, ni fallor, patebit, *accentus* non si- Sunt omnino
ne iniuria et *in lingua Hebraea* vocari posse signa toni.
signa toni.

SCHOL. 1. Sic dubio quorundam satisfieri cre- dimus, quando duplex hocce accentuum offi- cium in lingua Hebraea obtinere ambigunt. Ipse Vener. Loescherus l. c. p. 325. *Accentus*, vocat, *toni indices*, atque *syllabam, tono affe- ctam, digniorem, in qua neruus vocis resideat.*

SCHOL. 2. Multas omnino speciales de sede toni regulas, sed multis exceptionibus impe- ditas proferunt excellentissimi Philologorum, ac inter illos *Cel. Danzius* §. 16. qui omnes tamen ex situ accentuum in voce scripta or- tum

tum suum trahunt; Praecipuas illarum, quae ad distinguendum inprimis vnum ab altero faciunt, suo quamlibet loco stabiliemus.

SCHOL, 3. Tonus est affectio quaedam syllabae (§. 163.). Eaque talis, quae maiori illam eleuatione et plerumque etiam productione suadet pronunciandam. Ad syllabam pertinet 1) Consona sed 2) cum vnica Vocali coniuncta (§. 133.), adeoque Consona sine Vocali nunquam constituet syllabam nec tonus in illa sola suam vim exerere poterit. Quando igitur ob suas rationes tonus retrahitur loco, vbi nulla integra syllaba sed litera modo adest, Vocali destituta; tunc id quod syllabam perficit, suppleatur, Vocalis vel illa quae ante incrementum adfuit, vel alia, quae sponte sese offert commoda, addatur. Hocce non minus quam alterum, quod pro Vocali breui assumatur longa in syllaba composita, Grammatici nonnulli adscribunt accentibus, in quibus tamen circulus in demonstrando committi videtur, qui ex iis, quae diximus, facili negotio detegitur.

§. 172.

Tonus vel est in vltima vel penultima. Per tonum *κακοφωνίαν* studemus euitare (§. 160. 163.): Sonum, qui his vel illis gravissimus est, aliis quam maxime esse ingratum, quotidiana docet experientia: cuius ratio in diuersa fibrillarum in auribus neruearum structura et dispositione, quam clima maximam partem determinat, quaerenda est. Sic Hebraeorum auribus ingratus omnino est sonus, si tonus ponatur in ea vocis polysyllabicae syllaba, quam duae, tres, aut plures in eodem termino sequuntur. Fugienda tamen omnis generis *κακοφωνία* in qualibet lingua est, hinc

hinc et in lingua Hebraea, quae tonum in vocibus polysyllabicis fere semper ad ultimam transfert, interdum quoque eam ad penultimam remittit.

SCHOL. Quod toni praesentia in antepenultima aut in syllabis a fine adhuc remotioribus *καροφωρίαν* non absolute talem creet: id ex aliis linguis, latina, graeca etc. probari poterit, quae tamen omnes suauem omnino quamplurimis suorum terminorum pronunciationem insinuant.

§. 173.

Tonus in lingua Hebraea ad ultimas semper syllabas refertur (§. praec.), ut breuiori inde temporis momento quaelibet, quae praecedunt, efferri debeant, idea illius exigit (§. 165. et 163.). Hinc idem ille respectus occasionem suppeditare poterit ad id, ut ipsa vox multis constant syllabis, per vnā abiectam fiat breuior, adeoque, ut vna Vocalis non propter tonum, sed ob alia incrementa, per quae tonus simul aufertur, abiiciatur. De quibus explicatiorem inferius dabimus declarationem.

§. 174.

Quaelibet vox praesertim polysyllabica agnoscit tonum (§. 164.), qui semper vel in vltima vel in penultima deprehenditur (§. 172.). Si in vltima, tunc plures vno adesse nequeunt, si in penultima, tunc id modo fit ob varietatem (ibid.). Ergo quaelibet vox, praecipue polysyllabica habeat tonum eumque vnicum.

SCHOL.

Tonus occasionem suppeditat, ad id ut vox fiat breuior.

Vnica vox, vnicum habeat tonum.

SCHOL. Varias omnino accessiones terminus recipere potest, pro diuerso illo modo, quo eae quae ideae accedunt, exprimi solent. Quando igitur terminus ante hoc incrementum iam habuit tonum, ille tamen per augmentum illud multiplicari nequit, sed, ubi opus est, pristina sua sede mouetur, ad vltimam vel penultimam eiusdem termini aucti: vt vniuersali plane ratione possimus asserere, quod vnica vox integra, qua talis spectata, vnicum habeat tonum.

§. 175.

Sic duae et plures voces vt vnica spectatae, vnicum. Sunt haud raro duo, tres vel plures numeri termini, qui vniam modo ideam determinatam significant, et ob id ipsum considerari merentur tanquam vnica vox polysyllabica. Vnica vox, vnicum tantum agnoscit tonum (§. praec.), hinc, licet, quod ad terminorum numerum, plures adesse videantur toni, vnicus tamen illo casu tantum in vltima vel penultima illius termini integre considerati apprehenditur.

§. 176.

Quaedam ex illis amittere tonum debent. Ex pluribus illis terminis quilibet anterioriorem huncce idearum nexum tonum agnoscere potest, qui plures tamen sese resoluunt in vnum, quando plures illi termini modo tanquam vnica vox polysyllabica spectantur. Quidam igitur ex illis tonum amittere debent, quinam vero, iam demonstrabimus.

§. 177.

Quaenam vero? Assumas duos numero terminos, quibus vnicus tantum competit tonus; altera nunc vox, quae

quae cum priori combinatur, vel vnica modo constat syllaba, vel duabus et pluribus. Si illud, tunc illa syllaba protrahitur, et tonus in altero termino est; si hoc, tunc tonus ad antepenultimam referre nequit, adeoque ad priorem vocem nunquam redit; *prior igitur vox tonum semper amittit, qui in altera ordinarie manet.*

§. 178.

Sublato tono, tolluntur omnia cum eo connexa (§. 168.). Hinc loco signi Vocalis longae in syllaba composita, quod ad denotandum tonum aderat, cognatae breuis signum adoptatur (ibid.), aut ex aliis accedentibus rationibus vox redditur breuior, quo de infra agemus.

SCHOL. כַּל אָדָם, pro וְכָל אָדָם.

אֶת־מֶלֶךְ. דָּבָר יְהוָה ex דָּבָר יְהוָה

pro אֶת.

§. 179.

Vt eo certiores simus, quod arctior hic nexus inter duos vel plures obtineat terminos, qui ex contextu fere semper agnosci potest, signo quodam in scriptione nonnunquam solliciti punctatores, vti vocantur, id indicarunt. Signum illud, ex quo arctior vocum nexus agnosci potest, appellatur *Makkeph*, ipsum signum est lineola transuersa inter voces nexum hunc agnoscentes protracta.

Quid
Makkeph.

SCHOL.

SCHOL. מַלְקָם , כִּלְאֲשֶׁר לוֹ

Altingius, Neumannus, Loescherus, Wasmuthius, Opitius lineolam illam vocant *Mackaph*, quam vocem *Neumannus* cum *Ven. Loeschero* ex Hebraica radice, suis tamen hypothefibus conuenienti deriuat, sed *B. Danzius* falsam illam testatur deriuationem, quum vti nomen spectatum, non ipse nexus, sed signum modo illius per hancce indicetur lineolam. Idem summi nominis philologus מַקֵּב descendere perhibet a rad. Syriac. נִקֵּב : Part. Aphel pro מִנְקֵב מַקֵּב (ס. 47.). Radix illa denotat copulare, in praesenti partic. copulans et praet. part. copulatum.

SCHOL. 2. De vocibus per *Makkeph* copulatis idem valere, quod de pluribus terminis, qui vnicam ideam magis determinatam indigitant, facile erit ad intelligendum, signum enim huius negotii haec modo lineola est. *Vener. Loescherus* de causis L. H. *Maccaph*, inquit, *artiffimi nexus nota est, atque ex duabus Eothibus, earumque ideis vnam facit.*

§. 180.

Termini
technici;

Tonum Grammatici Iudaeorum vocant טַעַם. Vox, quae tonum habet in vltima, voce Chaldaica מְלַרְע, quae est Hebraica מִתְחַת. Latinis acuta, Graecis ὀξύτονος. Quae illum in penultima, מְלַעַל, id est מְמַעַל lat. penacuta, gr. παροξύτονος.

SECT. III.

SECT. III.

DE

SIGNIS SEV NOTIS, QVIBVSDAM,
QVAE SIGNA LITERARVM, IN SYLLA-
BA CONSTITVTARVM, AF-
FICIVNT.

§. 181.

Praeter signa literarum, signa Vocalium et **D**antur adhuc
accentuum, alia adhuc perspiciuntur in scri-
ptione signa, quae prius tamen exponi ne-
queunt, quam vbi priores illae doctrinae
omnes, quas iam exposuimus, sint exhibitae.
Varia illorum tamen numeramus, *Makkeph*, de
quo paulo ante, *Schua*im omnes, *Mappick*, *Pa-
tach furtiuum*, *Metegh* et *Dagesch* utrumque.
Haec signa peculiarem rursus inter se exigunt
ordinem, quo nihil antiquius, in hac, qua
scribimus, methodo habemus. Ea, qua vnum
alterum excipiet, serie signa haecce iam dispo-
suimus, ac primo quidem loco differemus,

multa
in scriptione
signa.

DE SCHVA HEBRAEORVM
ET SIMPLICI ET COMPOSITO.

§. 182.

Tametsi quaelibet litera, adeoque et illius
signum, sigillatim spectatum, sine Vocali non
possit sonum edere, neque tamen non duas
commode literas cum vnica Vocali compre-
hendere, et sic duo literarum signa ad vnum
Vocalis signum referri posse, supra (§. 128.)
Kochii Gram. Hebr. K **o**sten-

Duae ante
et post vniam
Vocalem
literae esse
poterunt.

ostendimus. Eadem ratio est literae vel vnius
vel duarum post Vocalem.

§. 183.

Quoddam signum literae mediate aut immediate ante et post Vocalem. Inter quod signum literae et signum Vocalis nihil intercedit, illud est *immediate ante Vocalem*. Quodsi vero inter quoddam signum literae et signum Vocalis alia litera intercedit, illud est *mediate ante Vocalem*. Idem valet de signo literae immediate et mediate post Vocalem.

SCHOL. e. g. כְּנִי, כ mediate est, נ immediate ante Vocalem יִרָא, ר immediate, נ mediate post Vocalem.

§. 184.

Vnica apud Hebraeos litera mediate ante et post Vocalem possibilis. *In Hebraeorum lingua vnica tantum litera in syllaba mediate ante et post Vocalem esse potest (§. praec. et §. 128.), idem de signis earum dein affirmandum venit.*

§. 185.

Signum absentis Vocalis. Signum literae, quod mediate ante Vocalem est, nullam secum immediate coniunctam habet Vocalem (§. 183.). *Quum illud tamen per se aequè mereatur signum Vocalis ac alterum, quod immediate tale sequitur; imprudentes ideo in eam possint ruere sententiam, acsi Vocalis signum sit omissum; hinc sola lingua Hebraea ad stuporem usque circumspècta, vnionis huius literalis in scribendo aliquod extare voluit signum.*

SCHOL. Vltima haec verba Neumannus per quam appe-

apposite in hacce materia affert, in Clavi domus Heber P. III. p. 58.

§. 186.

Signum illud indicans, sub signo literae nullum esse signum Vocalis quaerendum, vocatur *Schua*. Scribitur per duo puncta perpendiculariter erecta. Quid Schua?

SCHOL. Schua ab aliis נִשְׁ , ab aliis נִשְׁ , ac tandem a nonnullis נִשְׁ scribitur. Prioris scriptio amici deriuant illud ex נִשְׁ , quod vanitatem proprie notat, ac, vt *Loescheri* verbis vtar, ob hancce similitudinem ita dictum, quia sonus huius puncti omnium vanissimus sit et leuissime transeat. Alterius vocis patroni deducunt eam a rad. נִשְׁ , quae aequalitatem designat, quod Schua sese habeat aequaliter ad omnes Vocales, et de omnium sono participare possit. Tertium nomen deducunt ex radice נִשְׁ , quod chaldaicae esset formationis, ideo sic dictum, quod schua syllabam compositam ad sua initia reducat. Excerptimus haec ex *Loescheri* l. de caus. L. H. p. 319. Primae vocis significatus ex omnibus reliquis nobis arridet. Interim non est negandum, quod et antiquiores distinxerint inter נִשְׁ et נִשְׁ conf. *Pfeifferi* introduct. in orientem disp. IV. qu. 5. de qua dein plura.

§. 187.

Schua indicat absentiam Vocalis sub signo Schua ponitur
literae in scriptione (§. praec. et 185.), hinc eo loco,
huic debet apponi, eoque loco, quo signum quo signum
Vocalis iam absentis deprehendi solet; quem Vocalis.
K a tam-

tandiu locum occupet, donec ipsa Vocalis redeat.

§. 188.

Quando schua
necessarium
est,
quando mi-
nus.

Vbinam igitur signum Vocalis, quod plane non adest, quaeras, ibi ut per signum aliquod de eiusdem absentia monearis, haud absolum est, ibi schua ponas. Vbi vero nunquam Vocalem quandam sub signo literae in scriptione quaeras; ibi, licet nulla adsit, non est, cur monearis de eius absentia: Ergo ibi quoque Schua ut exprimetur, necessarium non est.

Ex hisce regulis generalibus speciales nunc deriuabimus.

§. 189.

Sub quiescentibus schua esse nequit.

Quascunque literas nulla vnquam sequi debet Vocalis, sub illis nullam quaeremus, ac schua tunc esset superfluum, imo sine ratione positum (§. praec.). At literas quiescentes, qua tales, nulla vnquam Vocalis immediate sequi debet (§. 91.). Per consequens nullam vnquam sub illis quaeres Vocalem, adeoque licet nulla adsit, sine omni tamen ratione schua apponatur. Imo simulac litera quiescibilis fit quiescens, schua, si quod adsit, tolli debet.

§. 190.

Sub motis igitur tantum.

Omnia literarum signa, quae scriptam vocem constituunt, vel sunt signa literarum motarum, vel quiescentium vel plane insensibilium (§. 85. Schol.), quae tamen maximam partem uti quiescentium signa considerantur, (ibid.)

sub signis literarum in scriptione, certis positis conditionibus, deprehendi debet schua (§. 186.), non tamen sub quiescentium signis (§. praec.). Ergo *schua locum modo tuetur sub signis literarum motarum, quae non immediate secum unitum habent signum Vocalis* (§. praec.), et contra *sub quocunque literae signo schua expressum perspicitur, illud est signum literae motae*, imo tamdiu litera quiescibilis habetur pro mota, quamdiu in scriptione hoc signum habet adscriptum. Nouum hoc est literae motae criterium (§. 95.).

§. 191.

Vbicunque nec post signum literae motae Vnica litera post Vocalem in fine nullum schua habet. Vocalem facile quaerimus, ibi in scriptione eius signum vix credimus omissum, nec ibi schua necessarium est (§. 186.). A. vbi in fine vocis vnum tantum fit signum literae immediate post Vocalem, eo casu, licet sub ultimo hoc literae signo nulla exstet Vocalis, eam tamen non facile ibi praesumimus omissam (per exper.). Hinc *sub ultimo literae signo, quando unicum immediate post Vocalem deprehenditur, haud opus est τὸ schua.*

SCHOL. Quia signum finale ך frequently signum Vocalis solet sequi, ideo ratio adest, cur eodem Vocalis absentis loco schua colles, hac ratione ך, ך׃, ך׃׃. Cur in ך׃׃׃ perspiciatur, longa non eget probatione, punctum enim geminam huius literae figuram exprimit.

§. 192.

Quibus
in casibus
potendum sit.

Sub signo literae motae 1) *mediate ante Vocalem* שְׁנִי, קָטֵל, מְנַע, signum eiusdem omissum videtur; idem sub signo literae motae, 2) *mediate post Vocalem* קָטֵלָה, יִשְׁקָ. Hisce igitur casibus schua per ideam suam necessarium est (§. 184. 186.), hinc scribimus שְׁנִי, קָטֵל, מְנַע, dein יִשְׁקָ, קָטֵלָה. sub וּ et לֵ in hisce exemplis vacuum adest, nec tamen pro solis post Vocalem in fine literis haberi queunt, hinc, quum alias tam immediate quam mediate sequatur Vocalis, quae hic plane exulat, sub *eadem illis literarum signis* schua omni iure apponitur, קָטֵלָה, יִשְׁקָ. 3) *sub signo literae motae immediate post Vocalem in fine syllabae, sed in medio vocis*, si nullum immediate sub se agnoscat Vocalis signum, schua superuacaneum non erit (§. 184. et 186. e, g. שְׁבִיבָה, יִשְׁמְרוּ).

Interiorem nunc טָז schua naturam distincte explicabimus, ex qua patebit, num vllum mereatur sonum?

§. 193.

Num
טָז Schua
sonus compe-
tat?

Quodcumque signum nullum plane sonum indicare debet, imo contrarium manifeste indicat, id scilicet, ut nequaquam sonum ulteriorem addamus, illi sonum quendam tribuere tam absolum est, quam vllum aliud (ex termin.). At vero schua 1) est signum nullius soni: integer enim termini sonus omnibus ad mini-

imum

mum usque signis expressus est sine hocce signo. Sint e. g. soni Schnehem, Mdabber, Mritem, Ktalem, qui plene ita scribuntur: שְׁנֵיהֶם, מְרִיתָם, מְרִיתָם, מְרִיתָם, ita ut ne minimum sit in sono, quod non esset in signis, adeoque adiectum dein schua non est signum soni. 2) Schua tale signum est, quod indicat, ut nequaquam sonum quendam addamus: eum enim in finem apponitur, ut omnem plane Vocalem ibi credamus absentem (§. 186.), adeoque et quemcumque Vocalis sonum. Ex hisce firmiter concludimus, quod nullus plane τῶ schua sonus competat. Ut aliorum tamen Philologorum consensum atque sententiam eo accuratius perspiciamus, differentiam eiusdem, ex varia illius fede natam, praemittamus.

§. 194.

Schua vel sub signo literae mediate ante Vocalem, vel sub signo literae post Vocalem deprehenditur (§. 190.). Illud dicimus *schua initiale seu mobile*, hoc vero *schua finale seu quiescens*. Quid
schua mobile
et quiescens.

SCHOL. Quam inter schua initiale et mobile, finale et quiescens alii statuunt distinctionem, non ignoramus. Ne termini tamen ultra modum augeantur duos eiusdem modo respectus principales attendimus, quum caeteri omnes illis includantur. Sic schua initiale illud est, quod tam ab initio vocis, quam syllabae; schua finale, quod tam in fine syllabae, quam vocis deprehenditur. Schua initiale cum antiquioribus *Neumannus* appellat שְׁוָא, finale שְׁוָא.

§. 195.

Quae circa
vtramque spe-
ciem
ratione soni
notanda sunt.

Nullus vnquam Philologorum τὼ schua
quiescenti seu finali vel umbram tantum soni
attribuit, quum mutum illud appellitent; sed
omnes fere τὼ schua mobili rapidissimum quen-
dam concedunt, qualem vero eidem associant,
in eo ambigunt. Plurimi, quo iure nescio,
sonum E rapidissimum, alii, qui aequiores sunt,
cundem, quem proxime sequens Vocalis postu-
lat sonum, τὼ schua adiudicandum suadent.
Facillimo iam negotio comprehendere licet,
quam ob rem vni speciei τὼ schua sonum quen-
dam non contradicere statuunt, et cur alteri
denegent. Fundamentum eius vnice latet in
difficultate, quam vnio duarum Consonarum in
pronunciando creat, praesertim vbi tales ante
vnam Vocalem Consonae concurrunt, quae vel
plane non sine interuenienti Vocalis cuiusdam
sono distincte pronunciari possunt, aut in con-
cursu talium, quae in ea, qua nascimur, aut,
qua a puero asuescimus lingua nunquam aut
raro saltim combinantur e. g. ls, mb, lm, bm etc.
לְמַר, בְּמוֹשֵׁב, מְבַשֵּׁר, לְסִגְיִים. Nec vl-
lum enim negotium faceffitabit harum litera-
rum cum vnica vocali comprehensio, פְּרוּ,
פְּלוֹנִי, קְמַלָּת, שְׁנֵי, סָלוּ, pro, ploni, Ktalta,
Schne, Slav. Sed generatim notamus, quod
primo in combinatione talium literarum, quae
distincte sine intercedenti quodam Vocalis sono
plane pronunciari nequeunt, e. g. quando
duae eadem numero aut proximae eiusdem
orga-